

**Lucrari de reparatie si  
intretinere a drumurilor publice  
locale din raionul Telenesti  
pentru anul 2023**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

## Deviz local de resurse №

**Valoarea de deviz 543 096,25 lei**

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
Total borderou de resurse № :						

### Manopera :

1.	7129020012800	Pavator	h-om	64,80	84,97	5 506,06
2.	7129040010110	Asfaltator	h-om	135,92	84,97	11 549,12
3.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	46,08	84,97	3 915,42
4.	9310060019930	Muncitor	h-om	8,876	84,97	754,19
<b>Total manopera</b>						<b>21 724,79</b>

### Materiale:

1.	1111000200011	Asfalt turnat preparat in... (pentru informatie)	t	104,7168	2 071,77	216 949,12
2.	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	21,924	341,62	7 489,68
3.	14111222016601	Piatra sparta 20-40 mm	m3	35,28	384,21	13 554,93
4.	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	131,652	378,81	49 871,09
5.	1421202206012	Nisip 0,0-3,0 mm	m3	1,4544	224,84	327,01
6.	1422102205518	Beton asfaltic preparat la cald cu granulat ie fina	t	9,20	2 071,77	19 060,28
7.	2320322600000	Bitum taiat (cut-back)	t	0,509	10 237,37	5 210,82
8.	23203226001101	Bitum	t	0,048	10 237,37	491,39
9.	2710603419633	Otel patrat (longrine) OL-37 50 mm	kg	12,3624	5,00	61,81
10.	28112373218001	Material antiderapant	m3	15,00	650,56	9 758,40
11.	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	18,64	0,01	0,18
<b>Total materiale de construcții</b>						<b>322 774,71</b>

### Utilaje de construcții:

1.	2912340002517	Motocompresor 3 WF-3	h-ut	4,00	18,52	74,08
2.	29403400042201	Masina AD-405A	h-ut	1,05	383,94	403,14
3.	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	4,80	439,37	2 108,98
4.	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,432	469,48	202,82

5.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	19,4638	676,18	13 161,04
6.	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,126	420,80	53,02
7.	2952240004006	Compactor pe pneuri static autopropulsat SGW-16 (96CP)	h-ut	30,96	420,80	13 027,97
8.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	27,864	420,80	11 725,17
9.	2952240004012	Rulou compresor static autopropulsat de 8-14 t	h-ut	30,96	420,80	13 027,97
10.	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	3,08	271,28	835,54
11.	2952240004127	Placa compactoare, vibro	h-ut	4,80	29,32	140,74
12.	2952240005000	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 65 cp	h-ut	17,352	511,96	8 883,53
13.	2952270000000	Celula de bitum de 20 t capacitate	h-ut	0,864	249,48	215,55
14.	2952270004033	Topitor de bitum	h-ut	0,64	46,99	30,07
15.	2952500005008	Tractor pina la 80 cp	h-ut	0,64	324,23	207,51
16.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	2,2916	312,48	716,08
<b>Total utilaje de construcții</b>						<b>64 813,21</b>

Total	lei	409 312,7 1
Fondul social si asigurarea medicala	24 %	5 213,95
Total		414 526,6 6
Cheltuieli de regie	6 %	24 871,60
Total		439 398,2 6
Beneficiu de deviz	3 %	13 181,95
Total		452 580,2 1
TVA	20 %	90 516,04

**Total deviz:**

**543 096,2  
5**

Intocmit

S.A. Drumuri Orhei

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)